
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM - CE 
JARDIM-C E 

ATA DE SESSÃO- ADJUDICAÇÃO- Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.05.04.1 
Processo Administrativo N° 2021 .05.04.1 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO 

Data de Publicação: 06/05/2021 08:48:10 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
11/05/202117:00:08 MENSAGEM PREGOEIRO 
O arquivo Edital e Anexos - Passagens.pdf foi removido pelo condutor do processo. 
11/05/202117:01:25 PROCESSO EM RETJFJCAÇAO PREGOEIRO 

,a Motivo: Inconsistências nas informações do processo 
.20/05/202113:49:27 CADASTRO DE PROPOSTA AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO- EIRELI EPP 

20/05/2021 14:18:06 AL TERAÇAO DE PROPOSTA AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO- EIRELI EPP 

20/05/202115:20:07 CADASTRO DE PROPOSTA CONNECT BRASIL VIAGENS E TURISMO LTDA 

20/05/202115:31:57 CADASTRO DE PROPOSTA SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI 

20/05/202115:35:42 ALTERAÇAO DE PROPOSTA SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI 

20/05/202117:04:36 ALTERAÇAO DE PROPOSTA CONNECT BRASIL VIAGENS E TURISMO L TDA 

20/05/2021 17:50:30 CADASTRO DE PROPOSTA WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO L TDA- ME 

20/05/202117:57:13 ALTERAÇAO DE PROPOSTA WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA- ME 

20/05/202118:51:00 CADASTRO DE PROPOSTA FIRST EVOLUTION VIAGENS E TURISMO L TDA 

20/05/202118:56:28 CADASTRO DE PROPOSTA LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 

20/05/202119:03:59 ALTERAÇAO DE PROPOSTA FIRST EVOLUTION VIAGENS E TURISMO LTDA 

20/05/202119:29:56 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 

20/05/2021 20:23:42 CADASTRO DE PROPOSTA KOA TURISMO E INTERCAMBIO L TDA 

20/05/2021 20:29:01 AL TERAÇAO DE PROPOSTA KOA TURISMO E INTERCAMBIO L TDA 

20/05/2021 23:34:51 CADASTRO DE PROPOSTA VOAR TURISMO EIRELI 

20/05/2021 23:44:14 AL TERAÇAO DE PROPOSTA VOAR TURISMO EIRELI 

21/05/2021 09:02:37 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia senhores licitantes. 

A21/05/2021 09:02:58 MENSAGEM PREGOEIRO · 
., Daremos início ao trâmite do Processo Licitatório, Pregão Eletrônico n° 2021.05.04.1, cujo objeto é a Contratação de serviços a 

serem prestados na reserva e emissão de bilhetes de passagens aéreas e terrestres no âmbito Estadual e Interestadual para atender 
as necessidades das diversas Secretarias e Órgãos Municipais de Jardim/CE. 
21/05/2021 09:03:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
A partir desse momento procederemos com abertura das propostas iniciais devidamente cadastradas na plataforma e em seguida 
faremos a devida análise das referidas. 
21 /05/2021 09:21:18 MENSAGEM PREGOEIRO 
A análise das propostas iniciais fora finalizada, estando todas em estrito atendimento aos termos do Edital. 
21/05/2021 09:21:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
É importante ressaltar que a documentação de habilitação exigida no Edital Convocatório deverá ser encaminhada exclusivamente 
por meio do sistema da Bolsa de Licitações do Brasil, no sítio eletrônico www.bllcompras.com, até a data e o horário estabelecidos 
para a abertura da sessão pública, sob pena de inabilitação/desclassificação do licitante no caso do não atendimento, conforme item 
editalício 7.13. 
21/05/2021 09:22:21 MENSAGEM PREGOEIRO 
Solicitamos que ao final da disputa de preços, os licitantes com melhores ofertas encaminhem, dentro do prazo de 02 (duas) horas, 
via e-mail (licitacaodejardim@gmail.com), as suas propostas finais e, se necessário, documentação complementar, nos termos do 
item editalício 10.4. 
21/05/2021 09:23:06 MENSAGEM PREGOEIRO 
O não atendimento quanto a entrega da proposta final , dentro do prazo estabelecido, acarretará na desclassificação, sendo assim 
convocado o licitante subsequente, e assim sucessivamente, observada a ordem de classificação, nos termos do item 1 0.4.1 do 
Edital. 

Gerado em: 21/05/2021 11 :43:17 1 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM - CE 
JARDIM-CE 

21/05/2021 09:23:37 MENSAGEM PREGOEIRO 
ATENÇÃO: Os casos de não remessa da proposta final , dentro do prazo estabelecido no Edital, poderão ser tidos como desídia, e 
serão levados à Procuradoria Jurídica do Município, para que venham a ser adotadas as medidas cabíveis, com abertura de 
processo administrativo, no sentido de que sejam aplicadas possíveis sanções administrativas. 
21/05/2021 09:23:47 MENSAGEM PREGOEIRO 
Assim, informamos que às 09h e 30min, iniciaremos a sessão de disputa de preços. 
21/05/2021 09:31:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia novamente, nesse momento daremos início à sessão de disputa de preços, através da oferta de lances. 
21/05/2021 09:31 :56 MENSAGEM PREGOEIRO 

Informamos aos participantes que o modo de disputa adotado para este certame será o "Aberto e Fechado", nos termos do Art. 31 , 
inciso 11 c/c Art. 33, do Decreto Federal n° 10.024/2019. 
21/05/2021 09:32:11 MENSAGEM PREGOEIRO 

Solicitamos aos senhores participantes atenção quanto à oferta de lances, pois a mesma deverá ser realizada pelo valor global de 
cada um dos lotes. 
21/05/2021 09:32:23 MENSAGEM PREGOEIRO 

A Informamos ainda que na etapa fechada não há a possibilidade de cancelamento de lances. 
-21/05/2021 09:32:31 MENSAGEM PREGOEIRO 

Boa sorte a todos. 
21/05/2021 10:04:04 MENSAGEM PREGOEIRO 

Informamos que a sessão de disputa de preços, através da oferta de lances, fora encerrada. 
21/05/2021 10:04:20 MENSAGEM PREGOEIRO 
Requisitamos aos participantes com melhores ofertas o encaminhamento dentro do prazo de 02 (duas) horas, via e-mail 
(licitacaodejardim@gmail.com), das propostas finais, nos termos do item editalício 10.4. 
21/05/2021 10:04:51 MENSAGEM PREGOEIRO 
Reforçamos que o prazo para envio das propostas finais começa a contar do horário da mensagem anteriormente postada, mais 
precisamente às 10h:04min:20seg, vindo a finalizar às 12h:04min:20seg. 
21/05/2021 10:06:55 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que, após o recebimento das propostas finais e da competente análise da documentação de habilitação das empresas 
arrematantes , avançaremos para a fase recursal. 
21/05/202110:07:14 MENSAGEM PREGOEIRO 

Informamos ainda que a divulgação do resultado da fase de habilitação e de proposta de preços será feita por meio de mensagens 
postadas nas informações específicas de cada um dos lotes. 
21/05/202110:07:18 MENSAGEM PREGOEIRO 

Nesse momento, passaremos à análise da documentação de habilitação das empresas arrematantes. 
21/05/2021 10:30:30 MENSAGEM PREGOEIRO 
O julgamento da fase de habilitação já se encontra divulgado nas informações específicas em cada um dos lotes. 

A21/05/202111:24:41 MENSAGEM PREGOEIRO 
9 O julgamento das propostas de preços finais já se encontra divulgado nas informações específicas de cada um dos lotes. 

21/05/2021 11 :24:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
Sendo assim, avançaremos para a fase de manifestação de possíveis recursos, conforme informado anteriormente. 
21/05/2021 11 :42:57 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que não houve manifestação de recursos por partes dos licitantes. 
21/05/202111:43:00 MENSAGEM PREGOEIRO 
Neste caso, o objeto do presente processo já pode ser adjudicado aos seus respectivos vencedores. 
21/05/2021 11:43:07 MENSAGEM PREGOEIRO 
Desta forma, ficam finalizados os trabalhos da presente sessão. 

Item: 1 Unidade: UN 

LOTE 1 -ADJUDICADO 
Passagens Aéreas 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Marca: PRÓPRIA Modelo: SERVIÇO 

Descrição: Serviços a serem prestados na reserva e emissão de bilhetes de passagens aéreas no âmbito Estadual e Interestadual 
para atender as necessidades das diversas Secretarias e Órgãos Municipais de Jardim/CE 
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,01 Valor Total: 0,01 

CLASSIFICAÇÃO 

Gerado em: 21/05/2021 11 :43:17 2 de 5 



! 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM • CE 
JARDIM-C E 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial 

1 CONNECT BRASIL VIAGENS E TURISMO L TOA 071 20.415.385/0001-65 0,01 

2 AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO - EIRELI EPP 047 24.538.995/0001-07 0,01 

3 KOA TURISMO E INTERCAMBIO L TDA 038 34.140.729/0001-85 0,01 

4 FIRST EVOLUTION VIAGENS E TURISMO L TDA 016 10.255.350/0001-52 0,01 

5 VOAR TURISMO EIRELI 054 26.585.506/0001-01 0,02 

6 LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 050 41 .205.309/0001-03 8,67 

7 SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS 008 14.278.276/0001-40 8,67 

8 WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO L TDA- 022 07.340.993/0001-90 8,67 
----~ ~ -- ~ - -· . 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial 

~' 

(
'PMJIC}\ 

<~ 
Oferta Final ME 

0,01 Sim 

0,01 Sim 

0,01 Sim 

0,01 Sim 

0,02 Sim 

8,67 Sim 

8,67 Sim 

8,67 Sim 

Oferta Final ME 

~-------------------------------------IN_A_B_I_L_IT_A_D_O_S __________________________________ ___ 
W Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

06/05/2021 08:48:09 PUBLICADO 

06/05/2021 09:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

21/05/2021 09:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

21/05/2021 09:32:38 DISPUTA 

21/05/2021 09:32:38 LANCE AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO- EIRELI EPP (PARTICIPANTE 047) 

21/05/2021 09:32:38 LANCE FIRST EVOLUTION VIAGENS E TURISMO L TOA (PARTICIPANTE 016) 

21/05/2021 09:32:38 LANCE LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 (PARTICIPANTE 050) 

21/05/2021 09:32:38 LANCE KOA TURISMO E INTERCAMBIO L TDA (PARTICIPANTE 038) 

21/05/2021 09:32:38 LANCE VOAR TURISMO EIRELI (PARTICIPANTE 054) 

21/05/2021 09:32:38 LANCE CONNECT BRASIL VIAGENS E TURISMO L TDA (PARTICIPANTE 071) 

21/05/2021 09:32:38 LANCE SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI (PARTICIPANTE 

21/05/2021 09:32:38 LANCE WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO L TDA- ME (PARTICIPANTE 

21/05/2021 09:37:06 MENSAGEM SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI 
-Prezado Pregoeiro, bom dia! a forma de disputa foi cadastrada errada e impede lance maior que 8,67. 

21/05/2021 09:42:00 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 008: O lance ofertado deve ser menor que o estimado, tendo em vista que o tipo é "MENOR TAXA DE 
ADMINISTRAÇÃO". 

0,01 

0,01 

8,67 

0,01 

0,02 

0,01 

8,67 

8,67 

21/05/2021 09:42:15 LANCE WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO L TOA- ME (PARTICIPANTE 0,03 

21/05/2021 09:42:34 MENSAGEM WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO L TDA- ME 
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 0,03. 
21/05/2021 09:42:42 MENSAGEM WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO L TDA- ME 
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 0,03. 
21/05/2021 09:44:36 LANCE CONNECT BRASIL VIAGENS E TURISMO L TOA (PARTICIPANTE 071) 

21/05/2021 09:47:39 TEMPO RANDOMICO 

21/05/2021 09:51:56 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 071 : Bom dia! Na etapa de oferta de lances, o lance final , em hipótese alguma, poderá apresentar lances 
com percentuais de taxa de administração zerado ou negativo, podendo ocorrer lances com diferença mínima de 0,01%, (zero 
vírgula zero um por cento). 
21/05/2021 09:52:31 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 071: Desta forma o lance "zerado" será desclassificado conforme item 9.2.3 do Edital convocatório. 
21/05/2021 09:53:09 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O lance do PARTICIPANTE 022 no valor de 0,03 foi cancelado. 

Gerado em: 21/05/2021 11 :43:17 3 de 5 



! 

• , .. ....--------.. ,_ 
pMJ/CL\. 

\ 

FLS..k0:- \ 
A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM - CE 
JARDIM-C E 

21/05/2021 09:53:25 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O lance do PARTICIPANTE 071 no valor de 0,00 foi cancelado. 
21/05/2021 09:53:39 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta. O sorteio entre eles fo i realizado. O detentor da melhor oferta atual 
é: PARTICIPANTE 071 

21/05/2021 09:53:39 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 071, PARTICIPANTE 047, 
PARTICIPANTE 038, PARTICIPANTE 016 
21/05/2021 09:53:39 FECHADO 1 

21/05/2021 09:53:54 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 022: Lance cancelado conforme solicitado. 
21/05/2021 09:58:39 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 054, PARTICIPANTE 050, 
PARTICIPANTE 008 

-21/05/2021 09:58:39 FECHADO 2 

21/05/2021 10:03:40 HABILITAÇÃO 

21/05/202110:03:40 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é CONNECT BRASIL VIAGENS E TURISMO L TDA 
21/05/2021 10:27:44 MENSAGEM PREGOEIRO 
Resultado da Etapa de Habilitação -A empresa CONNECT BRASIL VIAGENS E TURISMO L TDA encontra-se habilitada, por cumprir 
integralmente os requ isitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação. 

21/05/202110:55:10 MENSAGEM CONNECT BRASIL VIAGENS E TURISMO LTDA (PARTICIPANTE 071) 
Boa tarde. Acabamos de anexar a proposta ajustada na Plataforma. 
21/05/2021 11:01:27 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 071 : Proposta recebida. 
21/05/2021 11:24:05 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atestamos o recebimento da proposta final da empresa CONNECT BRASIL VIAGENS E TURISMO L TDA para este lote, através do 
e-mail e junto a plataforma BLL, a qual já fora devidamente analisada, encontrando-se classificada por atender aos requisitos do 
edital convocatório . 

21/05/202111 :25:28 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

21/05/2021 11:40:28 EM ADJUDICAÇÃO 

21/05/202111 :43:16 ADJUDICADO 

Item: 1 Unidade: UN 

LOTE 2 -ADJUDICADO 
Passagens Terrestres 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Marca: x Modelo: x 

Descrição: Serviços a serem prestados na reserva e emissão de bilhetes de passagens terrrestres no âmbito Estadual e 
Interestadual para atender as necessidades das diversas Secretarias e Órgãos Municipais de Jardim/CE 
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,01 Valor Total: 0,01 

CLASSIFICAÇÃO 
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 FIRST EVOLUTION VIAGENS E TURISMO L TDA 056 10.255.350/0001-52 0,01 0,01 Sim 

2 AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO - EIRELI EPP 035 24.538.995/0001-07 0,01 0,01 Sim 

3 KOA TURISMO E INTERCAMBIO L TDA 087 34.140.729/0001-85 0,01 0,01 Sim 

4 LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 030 41.205.309/0001-03 6,17 6,17 Sim 
------------ ~-- - --

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Gerado em: 21/05/2021 11 :43:17 4 de 5 



• 

f 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM - CE 
JARDIM-C E 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial 

MOVIMENTOS DO LOTE 

06/05/2021 08:48:09 PUBLICADO 

06/05/2021 09:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

21/05/2021 09:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

21/05/2021 09:32:39 DISPUTA 

21/05/2021 09:32:39 LANCE AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO - EIRELI EPP (PARTICIPANTE 035) 

21/05/2021 09:32:39 LANCE FIRST EVOLUTION VIAGENS E TURISMO L TDA (PARTICIPANTE 056) 

21/05/2021 09:32:39 LANCE LEINA 5FREIRE FREITAS 00285107399 (PARTICIPANTE 030) 

21/05/2021 09:32:39 LANCE KOA TURISMO E INTERCAMBIO L TDA (PARTICIPANTE 087) 

A 21/05/2021 09:47:39 TEMPO RANDOMICO 

W 21/05/2021 09:49:39 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Oferta Final ME 

0,01 

0,01 

6,17 

0,01 

Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta. O sorteio entre eles foi realizado. O detentor da melhor oferta atual 
é: PARTICIPANTE 056 

21/05/2021 09:49:39 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado : PARTICIPANTE 056, PARTICIPANTE 035, 
PARTICIPANTE 087 

21/05/2021 09:49:39 FECHADO 1 

21/05/2021 09:54:39 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 030 

21/05/2021 09:54:39 FECHADO 2 

21/05/2021 09:59:39 HABILITAÇÃO 

21/05/2021 09:59:40 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta é FIRST EVOLUTION VIAGENS E TURISMO L TDA 

21/05/2021 10:28:02 MENSAGEM PREGOEIRO 

Resultado da Etapa de Habilitação -A empresa FIRST EVOLUTION VIAGENS E TURISMO L TDA encontra-se habilitada, por 
cumprir integralmente os requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação. 

21/05/2021 11:24:27 MENSAGEM PREGOEIRO 

Atestamos o recebimento da proposta final da empresa FIRST EVOLUTION VIAGENS E TURISMO L TDA para este lote, através do 
A e-mail, a qual já fora devidamente analisada, encontrando-se classificada por atender aos requisitos do edital convocatório . 

..,21/05/202111:25:28 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

21/05/2021 11 :40:28 EM ADJUDICAÇÃO 

21/05/202111:43:16 ADJUDICADO 

PREGOEIRO: ALiiERTO PINHEIRO TORRES NETO 

Gerado em: 21/05/2021 11:43:17 5 de 5 


